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Nr. 154/28.01.2026     

RAPORT DE ACTIVITATE 

      

Perioada la care se face referire: 01.01.2025 – 31.12.2025 

1. Denumirea serviciului/centrului: Căminul pentru persoane vârstnice Hăghig 

 

2. Descrierea pe scurt a serviciului: Căminul pentru Persoane Vârstnice Hăghig – 

Hídvégi Idősök Otthona a fost trecută în subordinea DGASPC Covasna prin 

Hotărârea Consiliului Judeţean Covasna nr. 178/2018. Căminul Pentru Persoane 

Vârstnice Hăghig este o instituţie publică cu personalitate juridică care asigură, în 

regim instituţionalizat condiţii corespunzătoare de găzduire, hrană, îngrijiri 

medicale, recuperare şi readaptare, activităţi de ergoterapie şi de petrecere a 

timpului liber, asistenţă socială şi psihologică. Căminul pentru Persoane Vârstnice 

Hăghig asigură găzduirea persoanelor vârstnice pe o perioadă nedeterminată şi în 

funcţie de nevoile individuale ale beneficiarului fiind licenţiat pe o perioadă de 5 

ani, până în 04.10.2030, conform licenţei de funcţionare seria LF nr. 0013415/ 

28.08.2025. 

 

3. Informații/date cantitative (statistici) conform atribuțiilor/activităților: 

 

Nr. 

crt. 

Denumire informație/date 

cantitative 

Număr 

(cuantificarea 

activităților, 

serviciilor 

furnizate) 

Observații/ 

comentarii 

1.  Număr beneficiari existenţi la 

începutul anului 2025 

101 Beneficiari aflaţi în 

evidenţă la 01.01.2025 

2.  Număr solicitări de internare 

primite 
 

29 
 

Toate solicitările au 

fost declarate 

eligibile 
 

3.  Număr beneficiari admişi 
 

29 

 

Admişi 
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În cursul anului 

4.  Număr beneficiari decedaţi 

 

32 

 

Decese survenite pe 

parcursul anului 

 

5.  Număr beneficiari externaţi 

 

3 

 

Externări la cerere  

sau din alte motive 

6.  Număr beneficiari existenţi la finalul 

anului 

 

95 

 

Situaţie la 31.12.2025 

 

La data de 31.12.2025, structura beneficiarilor pe grade de dependenţă se prezintă astfel: 

– 23 persoane dependente; 

– 49 persoane semidependente; 

– 23 persoane independente. 

 

4. Descrierea scurtă a activităților. Informații/date calitative (activități relevante) 

 

Evenimentele principale ale anului 2025 organizate pentru vârstnicii căminului au fost: 

• Prezentare de carte a poetului Csongor Mikola (10 ianuarie 2025) 

(Cu acest prilej, seniorii au participat la o activitate culturală deosebită, în cadrul căreia au avut 

ocazia să asculte poezii şi să interacţioneze cu autorul. Evenimentul a stimulat interesul pentru 

lectură, a favorizat dialogul intergeneraţional şi a contribuit la menţinerea capacităţilor cognitive 

şi emoţionale ale beneficiarilor.) 

• Sărbătorirea Sfântului Valentin – Ziua Îndrăgostiților (14 februarie 2025) 

(Beneficiarii au celebrat această zi dedicată iubirii şi prieteniei prin momente de socializare, 

muzică şi discuţii tematice. Activitatea a urmărit întărirea relaţiilor interpersonale, creşterea 

stimei de sine şi inducerea unei stări generale de bună dispoziţie.) 

• Sărbătorirea Zilei Femeii (8 martie 2025) 

(Rezidentele căminului au fost sărbătorite prin oferirea de felicitări şi flori, dar şi prin momente 

festive petrecute împreună. Activitatea a avut ca scop valorizarea rolului femeii, susţinerea 

emoţională şi crearea unei atmosfere de respect şi apreciere.) 
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• Activitate de ergoterapie – curățarea curții căminului alături de seniorii doritori și 

instructorul animator Tana Angela (11 martie 2025) 

(Această activitate practică a încurajat implicarea activă a beneficiarilor în viaţa comunităţii, 

contribuind la menţinerea mobilităţii, a simţului responsabilităţii şi a autonomiei personale, 

precum şi la dezvoltarea spiritului de echipă.) 

• Activitate de informare sanitară privind igiena ca element de combatere a contractării unor 

afecțiuni, realizată de dr. Schell Corina Otilia (21 martie 2025) 

(Beneficiarii au primit informaţii utile despre importanţa igienei personale şi a prevenţiei în 

menţinerea sănătăţii. Activitatea a avut rol educativ şi preventiv, contribuind la creşterea 

gradului de conştientizare şi la adoptarea unor comportamente sănătoase.) 

• Activitate religioasă și de ergoterapie realizată de preotul Gheorghe Cioacă și de membrele 

Șezătorii de Acasă din municipiul Codlea, jud. Brașov (20 martie 2025) 

(Acest eveniment a îmbinat latura spirituală cu activităţi manuale şi tradiţionale, oferind 

beneficiarilor sprijin moral, emoţional şi oportunitatea de a rememora obiceiuri şi valori 

autentice, favorizând reminiscenţa terapeutică. Această organizaţie a oferit un mixer profesional) 

• Colorarea unor desene cu ocazia Învierii Domnului – Paștele (28 aprilie 2025) 

(Prin această activitate recreativă şi artistică, seniorii au fost încurajaţi să îşi exprime creativitatea 

şi să participe activ la pregătirea atmosferei pascale, stimulând coordonarea motrică fină şi starea 

de bine.) 

• Vizita Asociației Alutus din Sfântu Gheorghe (14 aprilie 2025) ce a constat în donarea unor 

bunuri (dozator de apă, set bănci exterior, obiecte de veselă, saltele şi huse impermeabile, 

alimente) 

• Activitate de petrecere a timpului liber – vizionare film artistic „O scrisoare pierdută” de I.L. 

Caragiale (29 august 2025) 

(Beneficiarii au urmărit o producţie cinematografică clasică românească, activitatea având rol 

recreativ, educativ şi cultural, dar şi de stimulare a memoriei şi a discuţiilor de grup.) 

• Activitate de petrecere a timpului liber – vizionare episoade ale serialului animat „Tom și 

Jerry” (26 septembrie 2025) 

(Activitatea a adus momente de relaxare şi bună dispoziţie, stimulând râsul şi socializarea, 

contribuind totodată la reducerea stresului şi la îmbunătăţirea stării emoţionale.) 
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• Sărbătorirea Zilei Internaționale a Persoanelor Vârstnice (1 octombrie 2025) 

(Evenimentul a fost marcat într-un cadru festiv, în compania rezidenţilor şi a invitatei speciale 

Spătariu Corina, profesor violonist la Liceul de Muzică „Tudor Ciortea” Braşov. Momentul 

artistic a oferit emoţie, recunoaştere şi apreciere seniorilor noştri. Rezidenţii au serbat cu muzică, 

tort şi dans într-o atmosferă festivă şi au primit câte o felicitare realizată de beneficiarul Czompok 

Attila Gheorghe) 

• Sărbătorirea Halloweenului (31 octombrie 2025) 

(Beneficiarii au participat la o activitate tematică ce a inclus gustări, poveşti şi momente 

recreative, stimulând imaginaţia, socializarea şi rememorarea obiceiurilor din copilărie.) 

• Vizita Asociației Szekely Gazdaszervezetek Egyesulet (27.11.2025) care a donat produse 

agricole  

• Vizita Serviciului de Ajutor Maltez – aducerea coroniței de advent (28 noiembrie 2025) 

(Prin această vizită simbolică, seniorii au fost introduşi în atmosfera Sărbătorilor de Iarnă. 

Evenimentul a adus emoţie, speranţă şi apropiere sufletească, marcând începutul perioadei 

festive.) 

• Colindele Comitetului de Femei de pe lângă Parohia Tălișoara (11 decembrie 2025) 

(Seniorii au fost bucuraţi de colinde tradiţionale creştine interpretate cu căldură sufletească, 

activitatea contribuind la crearea unei atmosfere de linişte, comuniune spirituală şi apropiere de 

valorile religioase.) 

• Activitate de art-terapie cu ocazia Crăciunului – „Fulgii magici de Crăciun” (12 decembrie 

2025) 

(Beneficiarii au participat la o activitate creativă prin care au realizat decoraţiuni tematice, 

stimulând imaginaţia, motricitatea fină şi exprimarea emoţională, într-un cadru relaxant şi festiv.) 

• Colindele Școlii din Arini (15 decembrie 2025) 

(Elevii au adus bucurie şi emoţie seniorilor prin interpretarea colindelor tradiţionale, favorizând 

interacţiunea intergeneraţională şi consolidarea legăturilor dintre comunitate şi beneficiari.) 

• Colindele Școlii din Lădăuți, comuna Barcani (15 decembrie 2025) 

(Această vizită a oferit beneficiarilor momente de sărbătoare şi recunoştinţă, colindele 

contribuind la menţinerea unei stări emoţionale pozitive şi la reactivarea amintirilor din copilărie. 
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Instituţia de învăţământ le-a oferit le-a oferit vârstnicilor alimente neperisabile, materiale 

igienico-sanitare şi alte obiecte necesare la servirea mesei) 

• Vizita Gondviselés Segélyszervezet – oferirea de daruri de sărbători (16 decembrie 2025) 

(Beneficiarii au primit daruri constând în obiecte/ aparatură pentru derularea activităţii de 

kinetoterapie, obiecte pentru acordarea serviciilor medicale, o plasmă mare pentru spaţiul 

comun, gestul fiind primit cu emoţie şi recunoştinţă, activitatea având un impact pozitiv asupra 

stimei de sine şi a sentimentului de apartenenţă socială.) 

• Colindele Jandarmeriei Covasna (17 decembrie 2025) 

(Prin această vizită, reprezentanţii Jandarmeriei au transmis mesaje de solidaritate şi sprijin, 

colindele interpretate aducând un plus de siguranţă emoţională şi bucurie beneficiarilor, oferind 

şi pachete cu dulciuri beneficiarilor.) 

• Colindele Liceului „Petru Rareș” din Feldioara (17 decembrie 2025) 

(Elevii liceului au încântat seniorii cu un program de colinde, consolidând relaţiile 

interinstituţionale şi oferind momente de apropiere şi comuniune, oferind şi pachete cu dulciuri 

beneficiarilor.).) 

• Colindele Școlii din Măieruș (18 decembrie 2025) 

(Activitatea a contribuit la menţinerea tradiţiilor şi la stimularea emoţională a beneficiarilor, care 

au primit cu entuziasm vizita colindătorilor, . oferind şi pachete cu alimente neperisabile.) 

• Săvârșirea slujbelor religioase cu ocazia Crăciunului de către preotul catholic, reformat și 

preotul ortodox (18, 25 decembrie 2025) 

(Slujbele religioase au oferit sprijin spiritual, alinare sufletească şi întărirea credinţei, respectând 

diversitatea confesională a beneficiarilor.) 

• Colindele Școlii din Hăghig (19 decembrie 2025) 

(Elevii au adus spiritul Crăciunului în cămin, prin cântece tradiţionale ce au creat o atmosferă de 

bucurie şi comuniune.) 

• Colindele Școlii Populare de Arte din Sfântu Gheorghe (19 decembrie 2025) 

(Momentele artistice oferite au avut un impact emoţional deosebit, contribuind la stimularea 

sensibilităţii artistice şi la îmbunătăţirea stării de bine a seniorilor.) 
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• Sărbătorirea zilelor aniversare și de onomastică ale beneficiarilor din luna decembrie 2025 și 

petrecerea de Crăciun (22 decembrie 2025) 

(Evenimentul a fost marcat într-un cadru festiv, cu mulţumiri speciale beneficiarului Czompok 

Atila Gheorghe pentru creaţiile de Crăciun realizate şi beneficiarului Grama Edmund, care a 

încântat audienţa interpretând colinde la muzicuţă, contribuind la o atmosferă caldă şi 

emoţionantă.) 

• Colindele Bisericii Ortodoxe din Hăghig (data: decembrie 2025) 

(Această activitate a întărit latura spirituală a beneficiarilor, oferindu-le momente de reculegere, 

pace sufletească şi apropiere de semnificaţia religioasă a sărbătorii.) 

• Colindele Batalionului 22 Vânători de Munte „Cireșoaia” din Sfântu Gheorghe (23 

decembrie 2025) 

(Reprezentanţii batalionului au transmis mesaje de susţinere şi respect faţă de seniori, colindele 

interpretate aducând emoţie şi apreciere din partea comunităţii. Totodată ne-au oferit în dar un 

cuptor cu microunde, un televizor şi pachete cu dulciuri beneficiarilor) 

• Colindele Șezătorii de Casă Codlea alături de frații Lorena și Radu Ama.  

 

5. Descrierea și modul de gestionare a problemelor identificate, măsurile adoptate 

pentru asigurarea continuității activității, etc.  

 

 

Nr. 

crt. 
Probleme identificate Rezolvare/Măsuri adoptate 

1.  Demers greoi pentru a asigura licenţierea 

serviciului social, înăsprirea legislaţiei în 

asistenţa socială, dar  în mod special 

responsabilizarea UAT-uri pentru numirea 

managerilor de caz pentru beneficiarii 

provenienţi 

• Alinierea activităţii 

serviciului la legislaţia 

actualizată din domeniul 

asistenţei sociale, în contextul 

înăspririi condiţiilor de 

licenţiere şi funcţionare, 

îndeplinirea standardelor 

minime de calitate obligatorii 
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în procent maxim şi 

licenţierea serviciului social 

pe o perioadă de 5 ani. 

• Contactarea unităţilor 

administrativ-teritoriale 

(primăriilor) de provenienţă 

ale beneficiarilor, în vederea 

responsabilizării acestora 

pentru numirea managerilor 

de caz, conform prevederilor 

legale. 

• Iniţierea şi realizarea de 

protocoale de colaborare cu 

trei centre rezidenţiale, în 

scopul declanşării planului 

de urgenţă şi al relocării 

beneficiarilor fără 

aparţinători, în situaţii 

excepţionale. 

• Modificarea organigramei 

instituţiei prin Hotărâre a 

Consiliului Judeţean (HCJ), în 

vederea asigurării 

conformităţii cu cerinţele de 

personal prevăzute de 

standardele minime de 

calitate şi de Agenţia 

Judeţeană de Plăţi şi Inspecţie 
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Socială Covasna şi Ministerul 

Muncii. 

• Revizuirea şi actualizarea 

Regulamentului de 

Organizare şi Funcţionare 

(ROF), în concordanţă cu 

noile cerinţe legislative şi 

operaţionale. 

• Revizuirea tuturor 

contractelor conform 

legislaţiei modificate pe 

baza modelului unitar 

agreat de DGASPC 

Covasna 

 

2.  Lipsă de personal în special a postului de 

medic pentru asigurarea îngrijirii medicale a 

rezidenţilor, personal de specialitate insuficient 

în contextul unor beneficiari noi admişi cu 

grade înalte de dependenţă ce necesită 

supraveghere permanentă 

Solicitare prin memorandum 

a deblocării unor posturi 

vacante unice sau imperios 

necesare, pentru postul de 

medic ce s-a scos la concurs 

de 2 ori nu s-a prezentat 

niciun candidat. 

Formarea şi dezvoltarea 

profesională continuă a 

personalului existent ca 

măsură umbrelă de 

dezvoltare a abilităţilor 

ocupaţionale ale acestuia 

Reconversie profesională la 

nevoie 
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Conform prevederilor Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European şi al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecţia persoanelor fizice în ceea ce 

priveşte prelucrarea datelor cu caracter personal şi privind libera circulaţie a acestor date şi de abrogare a Directivei 95/46/CE, informaţiile referitoare la datele cu 

caracter personal cuprinse în acest mesaj sunt confidenţiale. Acestea sunt destinate exclusiv persoanei/persoanelor menţionate ca destinatar/destinatari şi altor 

persoane autorizate să-l primească. Dacă aţi primit acest document în mod eronat, vă adresăm rugămintea de a returna documentul primit, expeditorului. 

6. Concluzii și propuneri 

Directorul instituţiei îşi exprimă intenţia de a continua, pe parcursul anului 2026, 

parteneriatele deja consolidate cu Jandarmeria Covasna, Complexul de Servicii 

„Zathureczi Berta” din Sfântu Gheorghe, Școala Generală din Sita Buzăului, instituţiile 

de cult religios, precum şi cu alte persoane şi instituţii relevante, urmărind totodată 

iniţierea unor noi colaborări cu entităţi publice sau private furnizoare de servicii 

sociale. Aceste demersuri au ca scop sprijinirea substanţială şi îmbunătăţirea continuă 

a calităţii vieţii beneficiarilor, precum şi optimizarea condiţiilor de muncă ale 

angajaţilor, facilitând totodată schimburi valoroase de experienţă între beneficiarii şi 

personalul instituţiilor de asistenţă dedicate persoanelor vârstnice. Rezultatele acestor 

colaborări vor fi comunicate beneficiarilor, în spiritul transparenţei şi al implicării 

active. 

Menţionăm faptul că pe parcursul anului 2025 au fost reabilitate şi modernizate 12 

camere ale rezidenţilor, 2 băi comune, holuri şi un spaţiu comun fiind încheiate în 

totalitate lucrările de modernizare pentru toate spaţiile de locuit ale rezidenţilor. 

În urma unei analize cuprinzătoare a întregii activităţi desfăşurate în cadrul Căminului 

pentru Persoane Vârstnice, se poate afirma că anul 2025 a fost unul marcat de realizări 

semnificative şi de o evoluţie constantă a calităţii serviciilor oferite beneficiarilor dar 

şi provocări pe care le-am depăşit cu bine. Totodată, există convingerea că viaţa 

rezidenţilor în cadrul căminului s-a desfăşurat într-un climat de linişte, siguranţă şi 

stabilitate emoţională, fiind, pe cât posibil, ferită de grijile şi stresul cotidian. 

 

7. Anexe (ex. fotografii ale evenimentelor etc.) 
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8. Data întocmirii: 28.01.2026 

9. Numele și funcția: Cucu Camelia Liliana, Director  

 

 

 


